
2023학년도

낭산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.21)

(3차추경예산)

낭산초등학교



낭산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-21 예산액 398,736,000

제2023학년도 낭산초등학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 348,639,000원”을  “세입 · 세출 각각 398,736,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 낭산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 398,736 348,639 50,097 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,679 48,924 12.3

학생복지/교육격차 해소 5,727 74,179 18.6

기본적 교육활동 880 59,771 15

선택적 교육활동 374 61,518 15.4

교육활동 지원 39,830 67,320 16.9

학교 일반운영 -393 87,024 21.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,992 379,234 95.1

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.5

자체수입 학부모부담수입 91 15,077 3.8

자체수입 행정활동수입 14 374 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,051 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 381,234 331,242 49,992

1.지방교육행정기관이전수입 379,234 329,242 49,992

1.교육비특별회계전입금수입 379,234 329,242 49,992

1.교육비특별회계전입금 379,234 329,242 49,992

1.학교운영비전입금 181,744 181,744 0 학교기본운영비 : -21,916,000원 * 1개교 = -21,916,000

병설유치원기본운영비 : -5,937,000원 * 1개교

 =
-5,937,000

기본운영비(유) : 5,937,000원 * 1개교 = 5,937,000

기본운영비(초) : 21,916,000원 * 1개교 = 21,916,000

2.목적사업비전입금 197,490 147,498 49,992
(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 3,704,000원 * 1개교 =
3,704,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전_3추)외국어교육프로젝트지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 330,000원 

* 1개교 =
330,000

(성립전_3추)스마트칠판구입 : 40,000,000원 *

 1개교 =
40,000,000

(성립전_3추)전세버스임차료 : 3,889,000원 * 

1개교 =
3,889,000

누리과정(교육과정) : 69,000원 * 1개교 = 69,000

누리과정(방과후) : 200,000원 * 1개교 = 200,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 15,451 15,346 105

1.학부모부담수입 15,077 14,986 91

1.수익자부담수입 15,077 14,986 91

1.급식비 15,077 14,986 91

1.급식비 15,077 14,986 91 교직원급식비 : 91,000원*1회= 91,000

2.행정활동수입 374 360 14

1.사용료및수수료 172 90 82

1.사용료및수수료 172 90 82
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 172 90 82 학교시설사용료 : 82,000원*1회= 82,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 202 270 -68

1.이자수입 32 100 -68

1.이자수입 32 100 -68 이자수입 : -68,000원*1회= -68,000

2.기타행정활동수입 170 170 0

1.기타행정활동수입 170 170 0

3.기타수입 2,051 2,051 0

1.전년도이월금 2,051 2,051 0

1.순세계잉여금 2,051 2,051 0

1.순세계잉여금 2,051 2,051 0

1.순세계잉여금 2,051 2,051 0

세입합계 398,736 348,639 50,097
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,924 45,245 3,679

1.기타 교직원보수 47,444 43,740 3,704

1.교직원대체인건비 47,444 43,740 3,704

1.[초]직원대체인건비 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 47,354 43,650 3,704

1.기간제교원인건비 41,882 38,178 3,704
(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비 : 

3,703,160원*1명=
3,704,000

2.맞춤형복지비 620 620 0

3.기간제교원법정부담금 4,852 4,852 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,480 1,505 -25

1.교직원역량강화 175 200 -25

1.[초]자율연수 175 200 -25

1.교육운영비 175 200 -25 자율연수비 : -25,000*1회= -25,000

2.교직원복지 1,305 1,305 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

2.[초]교직원피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]교사회지원 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

4.[초]직원회지원 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0

2.학생복지/교육격차 해소 74,179 68,452 5,727

1.급식 관리 50,093 50,002 91

1.학교급식운영 50,093 50,002 91

1.[초]급식재료구입비 39,921 39,921 0

1.급식용식재료비 39,921 39,921 0

2.[초]급식운영비 7,373 7,282 91
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 313 313 0

2.일반수용비 3,961 3,870 91 급식소모품구입비 : 91,000원*1회= 91,000

3.연료비 3,099 3,099 0

3.[초]급식기구확충비 2,799 2,799 0

1.비품구입비 2,799 2,799 0

2.보건관리 13,166 13,250 -84

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,677 3,887 -210

1.[초]학생건강검사 515 515 0

1.학생복지비 515 515 0

2.[초]보건실운영 672 672 0

2.교육운영비 552 552 0

3.학생복지비 120 120 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학교방역비(목적) 2,090 2,300 -210

1.일반수용비 2,090 2,300 -210 학교 소독 : -210,000원*1회= -210,000

2.학교환경위생관리 9,489 9,363 126

1.[초]먹는물관리 2,061 1,975 86

1.일반수용비 2,061 1,975 86 정수기임대 : 86,000원*1회= 86,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]어린이활동공간관리 6,438 6,398 40

1.일반수용비 6,438 6,398 40 공기정화장치운영 : 40,000원*1회= 40,000

3.학생복지 10,920 5,200 5,720

1.학생장학금운영 900 900 0

1.[초]학생장학금지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.교육복지우선 2,640 2,640 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지안전망지원 1,640 1,640 0

1.운영수당 735 735 0

2.교육운영비 905 905 0

3.학생복지운영 7,380 1,660 5,720

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.학생복지비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 5,720 0 5,720

1.학생복지비 5,720 0 5,720
(성립전_3추)통학지원 전세버스 임차료

(목) : 3,889,000*1교=
3,889,000

통학지원 전세버스 임차료(목) : 

1,831,000원*1회=
1,831,000

3.[초]학생교복구입 1,492 1,492 0

1.학생복지비 1,492 1,492 0

3.기본적 교육활동 59,771 58,891 880

1.교과 활동 43,475 42,548 927

1.교과활동지원 7,936 8,008 -72

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]보충과정운영 3,348 3,348 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 408 408 0

4.[초]기초학력지도 1,008 1,080 -72

1.운영수당 503 540 -37 수학교재구입 : -37,000원*1회= -37,000

2.교육운영비 505 540 -35 국어교재구입 : -35,000원*1회= -35,000

5.[초]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 400 0

3.과학 교과활동 5,039 5,039 0

1.[초]교과운영 3,039 3,039 0

1.교육운영비 3,039 3,039 0

2.[초]사제동행과학활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.예술 교과활동 0 750 -750

1.[초]교과운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 예술행사운영 : -300,000원*1회= -300,000

악기수리 및 구입 : -450,000원*1회= -450,000

6.외국어 교과활동 1,101 101 1,000

1.[초]교과운영 1,101 101 1,000

1.교육운영비 1,101 101 1,000
(성립전_3추)외국어교과활동 교육운영비

(목적) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

7.특수교육교과활동 1,150 1,150 0

1.[초]통합학급운영비 1,150 1,150 0

1.학생복지비 1,150 1,150 0

8.유치원 교과활동 26,549 25,800 749

1.[유]교과운영 20,683 20,248 435

1.운영수당 6,357 6,390 -33 3세대하모니봉사자수당 : -220,000원*1회= -220,000

보결수당 : -60,000원*1회= -60,000

강사비 : 247,000원*1회= 247,000

2.교육운영비 13,584 13,116 468 (성립전_3추)유아간식 : 18,000원*1회= 18,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

원아 우유간식 : 70,000원*1회= 70,000

가방 및 단체복 구입 : -100,000원*1회= -100,000

졸업식준비물품구입 : 296,000원*1회= 296,000

학급교육활동비 : 56,000원*1회= 56,000

체험비.식비 : 128,000원*1회= 128,000

3.학생복지비 415 415 0

4.도서구입비 327 327 0

2.[유]학습준비물지원 898 992 -94

1.학습준비물 898 992 -94 학습준비물구입 : -94,000원*1회= -94,000

3.[유]유아학비지원금 4,968 4,560 408

1.운영수당 2,550 2,315 235
(성립전_3추)특성화활동강사비 : 235,000

원*1회=
235,000

2.교육운영비 2,418 2,245 173 (성립전_3추)간식비 : 173,000원*1회= 173,000

2.창의적 체험활동 16,296 16,343 -47

1.자율활동 5,117 5,143 -26

1.[초]학생회활동지원 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0

2.[초]학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]체육대회 2,605 2,631 -26

1.교육운영비 2,605 2,631 -26 시상품구입 : -26,000원*1회= -26,000

4.[초]학교특색사업 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.현장체험학습활동 9,106 9,106 0

1.[초]수학여행 4,759 4,759 0

1.교육운영비 4,759 4,759 0

2.[초]현장학습 4,347 4,347 0

1.교육운영비 4,347 4,347 0

3.동아리활동 1,889 1,910 -21
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2.[초]학교스포츠클럽활동 1,889 1,910 -21

1.교육운영비 1,889 1,910 -21 운영비 : -21,000원*1회= -21,000

4.진로활동 184 184 0

1.[초]자기이해활동 184 184 0

1.교육운영비 184 184 0

4.선택적 교육활동 61,518 61,144 374

1.방과후학교 운영 52,628 52,254 374

1.방과후학교운영 21,320 21,320 0

1.[초]교과프로그램 21,320 21,320 0

1.운영수당 17,255 17,255 0

2.교육운영비 4,065 4,065 0

2.돌봄교실운영 25,583 25,583 0

1.[초]돌봄교실운영 25,583 25,583 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 11,583 11,583 0

3.유치원방과후과정운영 5,725 5,351 374

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영(유)
3,834 3,460 374

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,874 2,500 374
(성립전_3추)교육활동재료비 : 45,000원*1

회=
45,000

(성립전_3추)놀이활동자료비 : 33,000원*1

회=
33,000

(성립전_3추)간식비 : 296,000원*1회= 296,000

3.[유]방과후과정혼합급식개선

지원비(유)
1,891 1,891 0

1.교육운영비 1,891 1,891 0

2.독서활동 8,390 8,390 0

1.독서활동운영 8,390 8,390 0

1.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 4,900 4,900 0
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2.[초]학부모자원봉사활동 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

3.[초]학생도서(책꾸러미)지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 67,320 27,490 39,830

1.교무업무 운영 1,940 2,110 -170

1.교무학사운영 1,940 2,110 -170

1.[초]교무학사운영 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]입학식 및 졸업식 450 620 -170

1.교육운영비 450 620 -170 입학식운영용품 : -170,000원*1회= -170,000

2.생활지도운영 2,520 2,520 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.[초]안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0
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3.연구학교 운영 13,640 13,640 0

1.연구학교운영 13,640 13,640 0

1.[초]어울림학교운영 13,640 13,640 0

1.교육운영비 13,640 13,640 0

4.학습지원실 운영 46,220 6,220 40,000

1.정보화실운영 46,220 6,220 40,000

1.[초]정보화업무 운영 6,220 6,220 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]스마트칠판(목적) 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_3추)스마트칠판구입 : 10,000,000

원*4대*1회=
40,000,000

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 87,024 87,417 -393

1.학교기관 운영 38,374 37,498 876

1.부서기본운영 22,529 21,599 930

1.[초]교장실운영 9,800 9,900 -100

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,200 2,300 -100 관내출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.일반업무추진비 4,400 4,400 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,899 7,899 0

1.일반수용비 4,819 5,149 -330 관리운영용품 : -330,000원*1회= -330,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,780 2,450 330 관내출장여비 : 170,000원*1회= 170,000

관외출장여비 : 160,000원*1회= 160,000
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4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 4,830 3,800 1,030

2.일반수용비 780 450 330
(성립전_3추)전화녹음장치설치(목적) : 

110,000원*3대=
330,000

3.여비 4,050 3,350 700 관내출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

관외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

2.병설유치원기본운영 15,845 15,899 -54

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,116 4,170 -54

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 130 130 0

3.기타공공요금 986 1,040 -54 인터넷통신요금 : -54,000원*1회= -54,000

2.[유]유치원 시설장비유지 9,097 9,097 0

1.일반수용비 9,097 9,097 0

3.[유]유치원운영 2,632 2,632 0

1.일반수용비 1,359 1,359 0

2.여비 573 573 0

3.교육운영비 700 700 0

2.시설 장비 유지 47,150 48,419 -1,269

1.학교시설장비유지 47,150 48,419 -1,269

1.[초]공공요금및제세공과금 20,859 20,859 0

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 14,707 14,707 0

3.상하수도료 1,052 1,052 0

4.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.[초]시설관리용역 8,870 8,870 0

1.일반수용비 8,870 8,870 0

3.[초]시설일반관리 17,421 18,690 -1,269

1.일반수용비 17,421 18,690 -1,269 시설일반관리 : -1,269,000원*1회= -1,269,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 398,736 348,639 50,097
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